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Presidéncia da Republica
Casa Civil

OFICIO N2 27/2024/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo — RIC n2 2908/2023.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 497, de 14 de dezembro de 2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 497, de 14 de dezembro de 2023
(4840380), que enviou o Requerimento de Informagdo — RIC n2 2908/2023 (4798287), por
meio do qual sdo solicitadas a Casa Civil informacbes sobre os gastos da Presidéncia da
Republica com enxoval de cama e banho para as residéncias oficiais do Alvorada e do Torto,
encaminho a Nota Informativa n2 1/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR (4875161), da Subsecretaria de
Governanca Publica da Secretaria-Executiva, e a Nota SAJ n? 2/2024/SAIP/SAJ/CC/PR
(4879146), da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos, érgdos desta Casa Civil da

Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

/ fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

- CRC 3907E39A no site:

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
_| Presidéncia da Republica, em 15/01/2024, as 20:48, conforme horario oficial de Brasilia, com
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Governancga Publica
Coordenacdo-Geral de Transparéncia

Nota Informativa n? 1/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR

Assunto: Requerimento de Informagao - RIC n? 2908/2023 - Camara dos Deputados.

| - SINTESE

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo - RIC n? 2908/2023 (4798287), da Camara dos
Deputados, de autoria do Deputado Séstenes Cavalcante (PL/RJ), por meio do qual sdo solicitadas
informacbes sobre os gastos da Presidéncia da Republica com enxoval de cama e banho para as
residéncias oficiais do Alvorada e do Torto. O Requerimento foi encaminhado por meio do Oficio
12Sec/RI/E/n2 497, de 14 de dezembro de 2023 (4833227), e recebido neste érgdo em 15 de dezembro
de 2023, conforme comprovam os autos de n2 00001.011113/2023-25.

2. No Requerimento em tela, o i. parlamentar apresenta os seguintes questionamentos:

1) A opcdo pela aquisicdo acima era a mais econGmica e eficiente para o gasto da Administragdo

Publica?

2) Solicito lista com a discrimina¢do de todas as pegas de enxoval a serem adquiridas, bem como o

valor unitario de cada uma.

3) Solicito identificagdo nominal e CPF dos funcionarios da Presidéncia da Republica envolvidos na

aquisicdo e disponibilizacdo do enxoval a ser adquirido

4) O que justifica um custo tdo elevado, quando tais bens podem ser adquiridos no mercado por

menos de R$30.000,007?

5) Ha previsdo or¢camentdria para tal gasto?

6) O gasto foi autorizado pessoalmente pelo presidente da Republica ou pela senhora primeira-

dama? Quem autorizou tal gasto?

3. Esta Subsecretaria de Governanca Publica da Secretaria-Executiva da Casa Civil (SSGP), a
fim de levantar os subsidios necessarios a resposta ao presente Requerimento, consultou a Secretaria
Especial para Assuntos Juridicos (SAJ) e a Secretaria de Administracao da Casa Civil (SA), respectivamente
por meio do Oficio n2 298/2023/CGT/SSGP/SE/CC/PR (4798290) e do Oficio n@
307/2023/CGT/SSGP/SE/CC/PR (4840403).

Il - INFORMAGAO

4. Em atencdo ao solicitado, a Secretaria Especial para Assuntos Juridicos juntou aos autos o
Despacho (4802687), no qual assim analisou:

Feito o breve relatério, importa destacar que esse juizo preliminar tem por escopo avaliar a
admissibilidade da demanda, seu enquadramento tematico as competéncias da Casa Civil, a
necessidade de coleta de subsidios de unidade técnica especifica, bem como eventuais aspectos

juridicos relacionados ao Requerimento.

Pois bem, de acordo com a Lei n2 14.600, de 19 de junho de 2023, em seu art. 39, inciso Xlll, cabe a
Casa Civil a supervisdo e execucdo de atividades administrativas no ambito da Presidéncia da

Republica.

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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O Decreto n? 11.329, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Estrutura Regimental da Casa Civil, por
sua vez, detalha as competéncias do 6rgdo presidencial, constando dentre as suas unidades, a
Secretaria de Administracdo com atribuicdo para planejar, coordenar e supervisionar as atividades
de administracdo patrimonial e suprimento da Presidéncia da Republica, conforme art. 14, inciso I,
do Anexo I.

A Secretaria de Administracdo é composta, dentre outras diretorias, pela Diretoria de Apoio as
Residéncias Oficiais a que compete "administrar as residéncias oficiais da Presidéncia da Republica e
planejar, coordenar e acompanhar a sua manutencao".

Assim, em razdo do tema sugere-se que seja remetido os autos a Subsecretaria de Governancga
Publica da Secretaria Executiva, em resposta ao Oficio n2 298/2023/CGT/SSGP/SE/CC/PR, com a
sugestdo de que aquela unidade abra prazo a Secretaria de Administracdo da Casa Civil, para que
preste as informacGes que julgar Uteis ao esclarecimento dos quesitos apresentados pelo i.
parlamentar. Sem prejuizo do encaminhamento a outras unidades que a Secretaria Executiva da
Casa Civil entender necessario.

A Secretaria de Administracdo da Casa Civil, por sua vez, emitiu o Despacho (4863279).

Destaca-se o seguinte trecho do referido documento:

A esse respeito, visando subsidiar a resposta ao Requerimento em epigrafe, apresento a seguir as
informacgOes, requeridas, conforme registrado pelas areas técnicas desta Secretaria de
Administracdo no Depacho DIARO (4854033), no Despacho DILOG (4850561) e no Despacho DIROF
(4850561).

1. A opgdo pela aquisicdo acima era a mais econdmica e eficiente para o gasto da Administracdo
Publica?

Sim. No que se refere ao questionamento acima, cabe observar que a Equipe de Planejamento da
Contratagdo, designada para atuar no planejamento da referida aquisicdo, apds verificar que os
itens solicitados ndo existiam, naquele momento, no estoque do Almoxarifado Central, realizou
estudo técnico preliminar com levantamento de mercado por meio de consultas a outros orgaos da
Administracdo Publica Federal e através de pesquisas complementares em sitios eletrénicos
especializados no segmento, os quais apresentaram dados satisfatérios e que proporcionaram a
formagdo de Planilha de Precgos, que refletem com seguranga os valores praticados atualmente no
mercado, conforme consolidado na planilha de pregos (4725795).

Por fim, concluiu-se que a licitagdo na modalidade Pregdo EletrOnico era a opgao mais econémica e
eficiente para Administragdao Publica, conforme consta no item 5 do Estudo Técnico Preliminar
162/2023, disponivel no endereco eletronico https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes/licitacoes-em-

andamento/secretaria-de-administracao-sa/pregao-eletronico-no-055-2023/055-roupa-de-cama.zip

2. Solicito lista com a discriminagdao de todas as pegas de enxoval a serem adquiridas, bem como o
valor unitdrio de cada uma.

A lista com a discriminagdo/especificagdo de todas as pecas de enxoval a serem adquiridas consta do
Anexo Il do Edital - PE 055-2023, disponivel no endereco eletrénico referenciado no item 1.

Ressalto que o Termo de Homologagdo do Pregdo Eletronico n? 55/2023 constam os itens
concluidos e estd disponivel no link:  https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes/licitacoes-em-
andamento/secretaria-de-administracao-sa/pregao-eletronico-no-055-2023/termo-de-
homologacao.pdf.

3. Solicito identificagdo nominal e CPF dos funcionarios da Presidéncia da Republica envolvidos na
aquisicdo e disponibilizagdo do enxoval a ser adquirido.

Conforme disposto na Portaria n2 388, de 3 de novembro de 2023 (4706303), houve a designacdo
da Equipe de Planejamento da Contratagdo para atuar no planejamento da contratagdo, incluindo as
atividades referente as etapas de planejamento da contratagao, além do acompanhamento e do
apoio na fase de selegdo do fornecedor, quando solicitado pelas areas responsaveis.

Relaciona-se a seguir os servidores designados para compor a respectiva equipe:

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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NOME CPF

Vivian Conceigdo Carvalho *¥%%* 903.041-**
Laecio Santos Subrinho *%* 014.985-**
Renata Valverde de Araljo *¥%x 781 9Q]-**

Observa-se, ainda, que os artefatos elaborados pela equipe estdo disponiveis no enderego
eletronico referenciado no item 1.

4. O que justifica um custo tdo elevado, quando tais bens podem ser adquiridos no mercado por
menos de R$30.000,007?

Cabe esclarecer que os precos dos itens foram estimados com base nos parametros estabelecidos
na Instrugdo Normativa SEGES/ME n2 65, DE 2021, priorizando-se a busca de resultados de licitaces
anteriores no painel eletronico de precos dos bens, sendo realizada ampla pesquisa de precos em
sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo. Ademais, a aquisicdo se deu mediante a
realizacdo de licitagdo na modalidade de pregdo eletronico, cujo critério de julgamento definido foi
o de menor prego.

Quanto a referéncia a aquisi¢do dos itens objeto da licitagdo, com o custo inferior a RS 30.000,00,

informo que ndo ha como apresentar contraposi¢do ao valor indicado, uma vez que ndo foram
disponibilizados elementos/ parametros que possam aferir com as descricbes do bens objeto do
citado Pregdo eletronico.

Ratificamos ainda que as especificagdes dos itens constantes do “Anexo II”, paginas 20 a 23 do Edital
em questdo define “similar ou melhor qualidade” com fundamentagdo no art. 62, inc. XXIIl, da Lei n2
14.133/2021, cujo preco de referéncia constante do Edital foi resultado de uma pesquisa de
mercado com vdrios fornecedores, considerando os itens e as descri¢cdes pretendidas.

5. Ha previsdao orgamentaria para tal gasto?

Sim, os itens a serem adquiridos estdo previstos no Plano de Contratagcdes Anual — PCA 2023 e
conforme constante do Volume IV da Lei n? 14.535, de 17 de janeiro de 2023, existe previsdo
orcamentdria para realizagdo de tais gastos, alocadas na agdo orgamentaria 2000 (Administragdo da
Unidade - Nacional) do Orgdo 20000 - Unidade 20101-Presidéncia da Republica, acessiveis por meio
do enderego: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_at02023-2026/2023/lei/Anexo/Anexo-
Leil4535-Volume%204.pdf, pagina 3.

6. O gasto foi autorizado pessoalmente pelo Presidente da Republica ou pela Senhora Primeira
Dama? Quem autorizou tal gasto?

A contratagdo foi autorizada por intermédio do Despacho (4730479), pelo Diretor de Engenharia e
Patriménio - Substituto, nos termos do art. 12 da Portaria SA/SE/CC/PR n2 162, de 12 de fevereiro de
2023.

Outrossim, conforme registrado no Despacho (4741050), a Secretaria Especial para Assuntos
Juridicos manifestou-se favoravelmente ao seguimento do pleito.

6. Observa-se que todas as indagacdes contidas no Requerimento de Informacdo em tela
foram respondidas objetivamente pela Secretaria de Administracdo da Casa Civil, incluindo a indicacdo
de documentos constantes do processo administrativo licitatério relacionado.

7. Sdo estas as informacdes coletadas.

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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8. Submete-se os autos a Secretaria Especial para Assuntos Juridicos com vistas a avaliacdo
de conformidade processual, para subsidiar a resposta do Ministro de Estado da Casa Civil ao
Requerimento de Informacdo - RIC n2 2908/2023 (4798287), de autoria do Deputado Sdstenes
Cavalcante (PL/RJ).

9. De forma a cumprir o prazo legal de resposta, estabelecido no art. 50, § 29, da
Constituicdo Federal de 1988, solicita-se a essa SAJ a emissdao de manifestacdo até o dia 10 de janeiro de
2024 e devolucdo dos autos a esta Subsecretaria, para os encaminhamentos posteriores.

Brasilia, na data da assinatura.

A considerag3o superior.

ADELSON TEODORO RAMOS FILHO
Assessor Técnico

Aprovo. Encaminhe-se conforme proposto.

MARICY VALLETTA
Subsecretaria de Governanga Publica

"\ Documento assinado eletronicamente por Maricy Valletta, Subsecretario(a), em 05/01/2024, as
_| 16:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543,
/ de 13 de novembro de 2020.

M%‘?Mrc& e 5

"\ Documento assinado eletronicamente por Adelson Teodoro Ramos Filho, Assessor(a), em
_| 05/01/2024, as 18:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do
/ Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

= A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 4875161 ¢ o codigo
2 CRC 7A1E3C64 no site:

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 00046.002111/2023-29 SUPER n2 4875161
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL

SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 2 /2024 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Mesa Diretora da Camara dos Deputados
A to: Requerimento de Informacgdo n2 2908, de 2023, de autoria
ssunto: do Deputado Federal Séstenes Cavalcante
InformacgGes sobre os gastos da Presidéncia da Republica
Objeto: com enxoval de cama e banho para as residéncias oficiais
do Alvorada e do Torto.
Processo: 00046.002111/2023-29
Senhor Secretario,
| - RELATORIO
1. Trata-se do Oficio 128Sec/RI/E/n2 497, de 14 de dezembro de 2023 (4840380), expedido pela

Mesa Diretora da Camara dos Deputados ao Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da
Republica, que encaminha o Requerimento de Informag¢dao n2 2908, de 2023, de autoria do Deputado
Federal Séstenes Cavalcante, em que sdo solicitadas informacdes sobre "os gastos da Presidéncia da
Republica com enxoval de cama e banho para as residéncias oficiais do Alvorada e do Torto".

2. No requerimento em enfoque, o ilustre parlamentar apresentou estes questionamentos:

1) A opcdo pela aquisicdo acima era a mais econGmica e eficiente para o gasto da Administracdo

Publica?

2) Solicito lista com a discrimina¢do de todas as pegas de enxoval a serem adquiridas, bem como o

valor unitario de cada uma.

3) Solicito identificagdo nominal e CPF dos funcionarios da Presidéncia da Republica envolvidos na
aquisicdo e disponibilizacdo do enxoval a ser adquirido

4) O que justifica um custo tdo elevado, quando tais bens podem ser adquiridos no mercado por

menos de R$30.000,007?

5) Ha previsdo orcamentaria para tal gasto?

6) O gasto foi autorizado pessoalmente pelo presidente da Republica ou pela senhora primeira-
dama? Quem autorizou tal gasto?

2 A Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva da Casa Civil-PR submeteu o
-85 ecretaria Especial para Assuntos Juridicos para manifestacdao, objetivando antecipar "a coleta dos

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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subsidios necessdrios a resposta do Ministro ao referido pleito antes do inicio da contagem do prazo legal
estabelecido no art. 50, § 22, da Constituicdo Federal de 1988".

4, Posteriormente, visando instruir o RIl, os autos foram encaminhados a Secretaria de
Administracdo da Casa Civil (SA), para andlise e manifestacdo quanto aos quesitos apresentados pelo
Deputado Federal.

5. E 0 que basta relatar.

Il - ANALISE JURIDICA

6. De acordo com a Constituicdo da Republica, compete aos Ministros de Estado exercer a
orientacdo, coordenacao e supervisdao dos 6rgdos e entidades da administracdo federal na drea de sua
competéncia (art. 87, paragrafo unico, inciso |, da Lei Maior). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser
convocados pelas Comissdes do Congresso Nacional, para "prestar informagbes sobre assuntos inerentes a
suas atribuigdes"(art. 58, §29, inciso Ill). No mesmo sentido, o art. 50, §29, da Carta de 1988 destaca que as
Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacdes
aos Ministros de Estado.

7. Ao disciplinarem o requerimento de informacdo a Ministro de Estado, o artigo 50 da
Constituicao Federal e os artigos 115, I, e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados estatuem:

Constituicao Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas ComissGes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de &rgdos diretamente subordinados a
Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informacGes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificacdo adequada.

()

§ 22 - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informacgGes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestacdo de informacdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Didrio da Camara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

| - informacgdo a Ministro de Estado;

()

Art. 116. Os pedidos escritos de informacdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de
informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as
seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informagao, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue cépia ao Deputado interessado,
caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em
conseqliéncia, prejudicada a proposicdo;

Il - os requerimentos de informagdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de
competéncia do Ministério, incluidos os 6rgdos ou entidades da administragdo publica indireta sob
sua supervisao:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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c) pertinente as atribui¢cdes do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informacdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho
ou interrogacao sobre propdsitos da autoridade a que se dirige;

(destaque nosso)

8. Nesse cendrio, convém destacar as atribuicdes da Casa Civil da Presidéncia da Repubilica,
bem como sua estrutura, nos termos da Lei n? 14.600, de 19 de junho de 2023, e do Decreto n2 11.329,
de 12 de janeiro de 2023, in verbis:

Lei n2 14.600/2023:

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da
Republica no desempenho de suas atribui¢des, especialmente nos seguintes aspectos:

| - coordenacdo e integragado das agGes governamentais;

Il - andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramitag¢do no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

Il - avaliagdo e monitoramento da agdao governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades da
administracdo publica federal;

IV - coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e
de politicas publicas;

V - coordenagdo, monitoramento, avaliagdo e supervisdo das a¢ées do Programa de Parcerias de
Investimentos e apoio as a¢des setoriais necessdrias a sua execugao;

VI - implementacdo de politicas e de a¢des destinadas a ampliacdo da infraestrutura publica e das
oportunidades de investimento e de emprego;

VIl - coordenagéo, articulacdo e fomento de politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo
de obras de implanta¢do dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;

VIII - verificacdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

IX - coordenacgdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;
X - elaboragdo e encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional;
XI - analise prévia e preparagao dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;

XIl - publicacdo e preservacdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

Xlll - supervisio e execucdo das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e,
supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica; e

XIV - acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no
ambito dos orgdos integrantes da Presidéncia da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica, além
de outros érgdos determinados em legislacdo especifica, por intermédio da fiscalizacdo contabil,
financeira, orcamentaria, operacional e patrimonial.

Decreto n2 11.329, de 12 de janeiro de 2023:
Art. 22 A Casa Civil da Presidéncia da Republica tem a seguinte estrutura organizacional:

| - 6rgaos de assisténcia direta e imediata ao Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia
da Republica:

a) Assessoria Especial;

b) Assessoria Especial de Comunicagdo Social;

c) Assessoria de Participacgdo Social e Diversidade;
d) Gabinete do Ministro; e

e) Secretaria-Executiva:

1. Assessoria Especial de Acompanhamento da Secretaria de Administra¢do; (Revogado pelo
Decreto n? 11.399, de 2023) Vigéncia

2. Gabinete da Secretaria-Executiva;

3. Subsecretaria de Gestao da Informacao;
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4. Subsecretaria de Gestdo Interna;

5. Subsecretaria de Governanca Publica;

6. Secretaria-Executiva da Comissdo de Etica Publica; (Revogado pelo Decreto n® 11.399, de 2023)
Vigéncia

7. Secretaria de Administracdo:

7.1. Diretoria de Planejamento, Orgamento, Finangas e Contabilidade;
7.2. Diretoria de Gestdo de Pessoas;

7.3. Diretoria de Recursos Logisticos;

7.4. Diretoria de Tecnologia;

7.5. Diretoria de Engenharia e Patrimonio; e

7.6. Diretoria de Apoio as Residéncias Oficiais; e

8. Secretaria de Controle Interno:

8.1. Corregedoria-Geral; e

8.2. Ouvidoria-Geral;

Il - 6rgdos especificos singulares:

a) Secretaria Especial de Analise Governamental;

b) Secretaria Especial para Assuntos Juridicos;

c) Secretaria Especial de Articulacdo e Monitoramento;

d) Secretaria Especial para o Programa de Parcerias e Investimentos; e
e) Imprensa Nacional; e

e) Imprensa Nacional; (Reda¢do dada pelo Decreto n? 11.426, de 2023)

Il - entidade vinculada: Instituto Nacional de Tecnologia da Informacgao.

Il - érgdo central do Sistema Brasileiro de Inteligéncia: Agéncia Brasileira de Inteligéncia - Abin; e
(Redacio dada pelo Decreto n? 11.426, de 2023)

IV - entidade vinculada: Instituto Nacional de Tecnologia da Informagéo. (Incluido pelo Decreto n?
11.426, de 2023)

De acordo com o Decreto n? 11.329, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a estrutura

regimental da Casa Civil da Presidéncia da Republica, cabe salientar as atribuicdes da Secretaria de
Administracdo da Casa Civil (SA), in verbis:

Art. 14. A Secretaria de Administragio compete, no dmbito dos 6rgdos integrantes da estrutura
organizacional da Presidéncia da Republica e, supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica,
ressalvadas as hipdteses previstas em legislacdo especifica:

| - planejar, coordenar, supervisionar, dirigir e controlar as atividades administrativas da Presidéncia
da Republica e exercer a funcdo de érgdo setorial do:

a) Sistema de Pessoal Civil da Administracdo Federal - Sipec;

b) Sistema de Administragdo dos Recursos de Tecnologia da Informagao - Sisp;
c) Sistema de Servigos Gerais - Sisg;

d) Sistema de Planejamento e de Orcamento Federal;

e) Sistema de Contabilidade Federal;

f) Sistema de Administra¢do Financeira Federal;

g) Sistema de Organizagdo e Inovagdo Institucional do Governo Federal - Siorg; e
h) Sistema de Gestdo de Documentos de Arquivo - Siga;

Il - articular-se com os orgdos centrais dos sistemas de que trata o inciso | do caput e informar e
orientar os 6rgdos da Presidéncia da Republica quanto ao cumprimento das normas estabelecidas;

Il - planejar, coordenar e supervisionar as atividades de administragdo patrimonial e de
suprimento, de telecomunicag¢oes e de publicacdo dos atos oficiais da Presidéncia da Republica e
da Vice-Presidéncia da Republica;
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IV - planejar, coordenar, supervisionar e controlar as atividades de articulagdo com a Autoridade
Certificadora Raiz da Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, no ambito dos drgdos
integrantes da estrutura da Presidéncia da Republica e com os agentes publicos indicados pela Casa
Civil da Presidéncia da Republica, quanto a expedi¢do de documentos eletronicos;

V - gerir a reserva técnica de Gratificagdes de Exercicio de Cargo em Confianga nos érgdos da
Presidéncia da Republica e de Gratificagdo de Representagdo da Presidéncia da Republica;

VI - elaborar manuais, normas e procedimentos regulamentares aplicaveis as atividades de sua
competéncia;

VIl - firmar contratos, convénios, acordos de cooperagdo, ajustes ou outros instrumentos
congéneres, no ambito de suas competéncias; e

VIII - gerir os imdveis funcionais da Presidéncia da Republica.

10. Fixadas essas balizas, verifica-se que, apds andlise estrita em relacdo ao objeto deste
processo, a SA manifestou-se por meio de Despacho (4863279), respondendo objetivamente todas as
indagacdes contidas no referido Requerimento de Informacdo (4798287) sobre os gastos da Presidéncia da
Republica com enxoval de cama e banho para as residéncias oficiais do Alvorada e do Torto, apresentando
os documentos constantes do processo administrativo licitatério relacionado.

11. Ante ao exposto, sugiro o] envio da Nota Informativa n2
1/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR (4875161), e desta Nota SAJ/SAIP (4879146), em resposta ao Requerimento de
Informacdo de n2 2908, de 2023, de autoria do Deputado Federal Sdstenes Calvancante (PL/RJ), no prazo
legal.

11l - CONCLUSAO

12. Dessa forma, restitua-se os autos a Subsecretaria de Governanga Publica, um vez que as
informacBes constantes na Nota Informativa n® 1/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR (4875161) subsidiam a
resposta do Ministro da Casa Civil ao Requerimento de Informac¢do (RQS) n? 2908, de autoria do Deputado
Federal SAstenes Cavalcante (PL/RJ).

13. A consideragdo superior.

Brasilia/DF, 8 de janeiro de 2024.

GABRIELLE MELO RODRIGUES
Estagiaria

SILTON BATISTA LIMA BEZERRA
Secretdrio Adjunto
Secretaria Adjunta de Atos Internacionais e Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

Ao Gabin/SAJ para providenciar.

MARCOS ROGERIO DE SOUZA
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Secretario Especial Adjunto para Assuntos Juridicos
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Gabrielle Melo Rodrigues, Estagiario(a), em 08/01/2024,
.l as 17:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n®
/ 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Silton Batista Lima Bezerra, Secretario(a) Adjunto(a), em
.l 08/01/2024, as 17:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do
/ Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Rogério de Souza, Secretario(a) Especial
.l Adjunto(a), em 09/01/2024, as 12:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢
/ do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

"

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 4879146 e o cddigo
CRC B2FF2816 no site:

Referéncia: Processo n? 00046.002111/2023-29 SUPER n2 4879146
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n° 497 Brasilia, 14 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica
Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,
Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal,

encaminho a Vossa Exceléncia cépia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s)
de Informacéo:

PROPOSIGCAO AUTOR

Requerimento de Informacéo n° Deputado Mauricio Marcon
2.894/2023

Requerimento de Informacéo n° Comisséao de Seguranca Publica e
2.905/2023 Combate ao Crime Organizado
Requerimento de Informacgao n° Deputado Sostenes Cavalcante
2.908/2023

Requerimento de Informacgao n° Deputada Daniela Reinehr
2.949/2023

Requerimento de Informacao n° Deputado Gustavo Gayer
2.955/2023

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacéao
requerida ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisao
de classificacdo proferida pela autoridade competente, ou termo
equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n°
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo
legal que fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os
documentos sigilosos estejam acondicionados em involucro lacrado e
rubricado, com indicagao ostensiva do grau ou espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informacgao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n° 497 Brasilia, 14 de dezembro de 2023.

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacgao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado SOSTENES CAVALCANTE PL-RJ

REQUERIMENTO DE INFORMA(}AO N° , DE 2023
(Do Senhor Deputado Sostenes Cavalcante)

Solicita ao senhor  Ministro da Casa
Civil da Presidéncia da Republica,
informagdes sobre os gastos da
Presidéncia da Republica com enxoval
de cama e banho para as residéncias
oficiais do Alvorada e do Torto.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 2° do
art. 50 da Constituicdo Federal, e na forma do art.115, inciso I, e art. 116, do
Regimento Interno da Camara dos Deputados, que seja encaminhado ao
senhor Ministro da Casa Civil da Presidéncia da Republica, informacdes
sobre os gastos da Presidéncia da Republica com enxoval de cama e banho

para as residéncias oficiais do Alvorada e do Torto.

Reportagem do portal de noticias Metrépoles’, noticiou
que presidente Lula renovara o enxovalde cama e banho do Palacio da
Alvorada e da Granja do Torto com direito a algodao egipcio. A licitagao aberta
pela Presidéncia da Republica prevé a compra de 168 pecgas, por R$ 89 mil,

entre colchas, lencéis, fronhas, edredons, cobre-leitos, tapetes e roupdes.

Ainda, segundo a mesma reportagem, o padrao exigido € de
“‘primeira linha, referéncia Zelo, MMartan, similar ou melhor qualidade”. A
relagdo inclui 10 tipos de colchas de cama, sendo 31 delas “100% algodao

egipcio”. S6 com as colchas, o gasto sera de R$ 48,7 mil.

1 https://www.metropoles.com/colunas/paulo-cappelli/lula-enxoval-algodao

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

e AL .'.-.
peE[m] hit

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg autenticidade-assinatu ra.camara.leg.br/CD235667637400

Re{infoleg S CIdads s At WA cmaca g, Ri{ codArquivoTeor=2383418

Apresentacdo: 28/11/2023 16:07:26.817 - MESA

RIC n.2908/2023

56 67637400 *

3

I

1

*

238



E bem claro que vivemos em um pais onde predomina a
escassez de renda para a maioria da populagao que, além de nao poderem ter
acesso a “lencgois de algodao egipcio”, ndo tém acesso nem mesmo a um teto

Oou uma cama para poderem descansar.

Dado que é atribuicdo Constitucional do Congresso Nacional
fiscalizar os gastos e atuagdo da Administragao Publica Federal, incluindo ai o

respeito a moralidade e eficiéncia, pergunta-se:

1) A opgado pela aquisicdo acima era a mais econbémica e

eficiente para o gasto da Administragdo Publica?

2) Solicito lista com a discriminagdo de todas as pecas de
enxoval a serem adquiridas, bem como o valor unitario de

cada uma.

3) Solicito identificagdo nominal e CPF dos funcionarios da
Presidéncia da Republica envolvidos na aquisicdao e
disponibilizagado do enxoval a ser adquirido

4) O que justifica um custo tdo elevado, quando tais bens

podem ser adquiridos no mercado por menos de
R$30.000,00?

5) Ha previsdo orcamentaria para tal gasto?
6) O gasto foi autorizado pessoalmente pelo presidente da

Republica ou pela senhora primeira-dama? Quem autorizou

tal gasto?

Sala das Sessoes, em de 2023.

Deputado SOSTENES CAVALCANTE
PL/RJ
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